<sup>2</sup> Vgl. *H. Degl' Innocenti* O. P., *De sensatione apud S. Thomam*, *Acta secundi Congressus Thomistici internationalis*. Romae 23-28 Nov. 1936, p. 145-148.

daß unser Verstand oder Sinn durch ein sinnliches oder verstandliches Erkenntnisbild beformt wird. Und nur insoweit ist der Sinn oder der Verstand vom Sinnfälligen oder Verstehbaren verschieden, als beide [zueinander] in Möglichkeit sind.

**No. 2.** *S. Th. I 54, 2 c.*

Duplex enim est actionis genus, ut dicitur *Metaph.* [lib. 8, cap. 8; 1050 a 36 sq.]: Una scilicet quae transit in aliquid exterius, inferens passionem; sicut urere et secare; alia vero actio est, quae non transit in rem exteriolem, sed magis manet in ipso agente: sicut sentire, intelligere vel velle; per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur.

Zweifach ist die Gattung der Tätigkeit (*Aristoteles*): Die eine geht auf etwas über, das draußen ist, in das sie ein Leiden hineinträgt, wie Brennen und Schneiden; die andere Tätigkeit geht nicht auf ein Ding draußen über, sondern bleibt vielmehr im Tätigen selbst, wie Empfinden, Denken oder Wollen; denn durch eine Tätigkeit solcher Art wird nicht etwas, das draußen ist, verändert, sondern das Ganze geht im Tätigen selbst vor sich.

**No. 3.** *S. Th. I 56, 1 c.*

Objectum aliter se habet in actione, quae manet in agente, et in actione, quae transit in aliquid exterius. Nam in actione, quae transit in aliquid exterius, objectum sive materia, in quam transit actus, est separata ab agente: sicut calefactum a calefaciente et aedificatum ab aedificante. Sed in actione, quae manet in agente, oportet ad hoc quod procedat actio, quod objectum uniatur agenti; sicut oportet quod sensibile uniatur sensui ad hoc quod sentiat actu. Et ita se habet objectum unitum potentiae ad huiusmodi actionem, sicut forma, quae est principium actionis in aliis agentibus; sicut enim calor est principium formale calefactionis in igne, ita species rei visae est principium formale visionis in oculo.

Der Gegenstand verhält sich bei der Tätigkeit, die im Tätigen bleibt, anders, als bei der Tätigkeit, die auf etwas draußen übergeht. Denn bei der Tätigkeit, die auf etwas draußen übergeht, ist der Gegenstand oder der Stoff, auf den die Tätigkeit übergeht, vom Tätigen getrennt, wie das Erwärmte vom Erwärmenden und das Gebäude vom Erbauenden. Aber bei der Tätigkeit, die im Tätigen bleibt, muß der Gegenstand, damit die Tätigkeit vonstatten gehe, dem Tätigen geeint werden, so wie das Sinnfällige dem Sinn geeint werden muß, damit er in Wirklichkeit empfindet. Somit verhält sich der dem Vermögen geeinte Gegenstand zu einer solchen Tätigkeit wie die Form, die Grund der Tätigkeit bei den anderen Tätigen ist; wie nämlich die Wärme der formliche Grund der Erwärmung beim Feuer ist, so ist das Erkenntnisbild des gesehenen Dinges Formgrund des Sehens im Auge.

**No. 4.** *De Verit. I, 11 c.*

Sed circa apprehensionem sensus [et non circa iudicium sensus, de quo antea] sciendum est, quod est quaedam vis apprehensiva, quae

apprehendit speciem sensibilem sensibili re praesente, sicut sensus proprius; quaedam vero apprehendit eam re absente, sicut imaginatio; et ideo sensus semper apprehendit rem ut est, nisi sit impedimentum in organo vel in medio: sed imaginatio apprehendit ut plurimum rem ut non est, quia apprehendit eam ut praesentem, cum sit absens; et ideo dicit Philosophus in IV Metaph. (com. 34), quod sensus non est dominus falsitatis, sed phantasia.

Was aber das Aufnehmen [Erfassen] des Sinnes angeht [welches dem «Urteil», dem eigentlichen Erkenntnisakt des Sinnes, vorausgeht und letztern im Gefolge hat], so muß man folgendes wissen: Es gibt eine Wahrnehmungskraft, welche das sinnliche Erkenntnisbild aufnimmt in Gegenwart des sinnfälligen Dinges, wie der besondere [einzelne, äußere] Sinn. Die andere aber nimmt es [das Erkenntnisbild] auf in Abwesenheit des Dinges, wie die Einbildungskraft. Und deshalb erfaßt [erkennt] der [äußere] Sinn das Ding stets wie es ist, wenn nicht ein Hindernis im Organ oder im Mittel ist; die Einbildungskraft jedoch erfaßt sehr oft das Ding, wie es nicht ist, denn sie erfaßt es als gegenwärtig, da es abwesend ist. Und deshalb sagt der Philosoph, nicht der [äußere] Sinn sei führend in der Falschheit, sondern die Phantasia.

**No. 5.** *De Verit. 2, 2 c.*

Secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur, quod ipsum cognitum aliquo modo est apud cognoscentem.

Insofern wird etwas vom Erkennenden erkannt, als das Erkannte irgendwie im Erkennenden ist.

**No. 6.** *In lib. De Causis 1, 18.*

Secundum hoc cognitio perficitur, quod cognitum est in cognoscente, non quidem materialiter sed formaliter... Habere aliquid in se formaliter et non materialiter, in quo consistit ratio cognitionis, est nobilissimus modus habendi aliquid.

In der Weise wird die Erkenntnis vollzogen, daß das Erkannte im Erkennenden ist, zwar nicht dem Stoffe, sondern der Form nach... Etwas in sich haben der Form und nicht dem Stoffe nach — worin das Wesen der Erkenntnis besteht —, ist die edelste Weise, etwas zu haben.

**No. 7.** *1 Sent. d. 35 q. 1 a. 2.*

Intellectum dupliciter dicitur sicut et visum. Primum est ipsa species rei visibilis in pupilla existens, quae est etiam perfectio videntis et principium visionis et medium rei visibilis. Est etiam visum secundum, quod est ipsa res extra visum existens. Similiter primum intellectum est similitudo rei intellectae in intellectu existens, et secundum intellectum est ipsa res, quae per similitudinem illam intelligitur.